Pannonios feroces intelligi Papinianus uoluit in syluis. Pannoniusque ferrox, arcuque horrèda sagaci Armenia. Reliqua lege apud Cœlium lib. 10. cap. 21. lectio- num antiquarum.

Nicolaus de moribus gentium.

Apud Tartesios minori contra maiorem testimonium dicere non est fas.

Lucani, ut aliorum criminum, sic etiã luxuriæ & ocij causas agunt. Quod si quis homini luxurioso mutuasse aliquod cõuincatur, priuatur mutuo dato. Athenis etiam ocij causæ agitantur, id est: *λεηκανοὶ δικάζονται ἀλλήλους, ὡς περ ἄλλοι τινὸς ἀδικήματος οὐκ ἔσονται, καὶ ἀργίας, καὶ δὲ τις ἀσώτως δανείσας χρεὸς ἐλεγχθῆναι, εἴρεται αὐτῷ: καὶ ἀθῆνῃσι δὲ τῆς ἀργίας καὶ δίκαι.*

Pisidæ coniuuantes parētibus primitias libant, ut nos Dijs παραουνοίους, grauissimam depositi causam agunt, & cum, qui fraudauerit, occidunt. Adulteri conuictus per urbem una cum muliere circumducitur, super asino ad aliquot dies.

Æthiopes præcipue sorores honorant: Reges illorum relinquunt regni successione, non suis, sed fratrum filijs: quod si nul-

nullus sit successor, pulcherrimum ex omnibus & pugnacissimum creat regem. Pietati & iustitiæ student, ædes ipsorum ianuis carent, & cum in uis multa iaceant, nemo furatur.

Ex non scripto ius uenit, quod usus approbavit: nam diuturni mores consensu utentium comprobati legem imitantur. Origo eius à lacedæmoniorum institutis uenit: illi enim ea quæ pro legibus obseruabant, memoriæ mandabant. Institut. de iure scripto & non scripto §. ex non scripto.

Julianus lib. 34. Digestorum.

De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus & consuetudine introductum est.

*Ulpianus lib. 1. de officio pro-
consulis.*

Diuturna consuetudo, pro lege & iure in ijs quæ non ex scripto descendunt, obseruari solet.

Hermogenianus lib. 1. Iuris Æπιτομῶν.

Sed & ea quæ longa consuetudine comprobata sunt, ac per annos plurimos obseruata, ueluti tacita ciuium conuentione, non minus quam ea, quæ scripta sunt, iura seruantur

Institut.

Boni mores sunt consilio & ratione sumpti. Idem mores & instituta. Hinc apud Valerium maximum titulus est, de institutis antiquis, id est, moribus. Valla lib. 4. cap. 11. Plato lib. 3. de legibus. Cicero lib. 2. de inuentione Rhetorica: & 2. ad Herennium. in partitionibus orat.

Apud Sunitas quotannis & adulescentes & uirgines publicè iudicantur, & qui optimus esse iudicatus fuerit, uirginem, quam uoluerit, ducit: deinde post eum secundus, & sic deinceps.

Numades Libyes non dierum sed noctium numero tempus suum numerant.

Ex Bæotis nonnulli eos qui debitum non soluunt in forum deductos & sedere iustos cophino superinieccto cooperiunt: qui autem hoc passus fuerit, ignominiosus fit. Huiusmodi ignominia etiam Euripidis patrem Bæotium genere notatum putant.

Perfæ, quod facere illicitum est, ne id quidem dicunt. Regi gratias agunt ij, qui ab eo flagellari iussi fuerint, tanquam feliciter secum actum fuerit, quod rex eorum memor fuerit.

Ob liberorum numerositatem præmia à rege capiunt. Et pueri inter ipsos uerum loqui discunt, ceu discipulas. Spurium seu subdititium, non uerum Perfam existimant, quia patrem suum occiderit.

MORBVS.

Morbi, & solutiones molestiarum in illis.

Euripides in Bellerophonte.

Ὁ ΣΟΙ Εἰ θνητῶν εἰ μὲν εἰς αὐθαίρετοι, αἱ δ' ἐκ θεῶν πάθεισιν, ἀλλὰ τῷ νόμῳ ἰώμεν αὐτὰς: ἀλλὰ σοὶ λέγειαι θεῶν, εἰ θεοὶ τι δρῶσιν ἄσχετον οὐκ εἰσὶ θεοί, ἰδ est:

Morbi mortalium: alij sponte & nostra culpa fiunt, alij diuinitus imittuntur, quibus lege medemur. Sed hoc tibi dicere uolo, si Dii turpe quicquam faciunt, iā non sunt Dii.

Philemon in Myside.

πολὺ μᾶλλον δὴ τοῦ κακῶς ἢ χυμ κακῶν, τὸ καθ' ἑκαστὸν τοῖς ἑπισηκοπιουμένοις δὲ μὴ τῶν κακῶς ἔχοντα, πῶς ἔχει, λίγην, ἰδ est: Multo molestius est ipsa ægitudine malum: Quod singulis, à quibus iniussit

Ægrotus, quomodo se habeat, dicere cogitur.

Socrates interrogatus, quid morbus esset, respondit, perturbatio corporis.

Diogenes ad familiarem quædam ob læsum membrum, & è stipe uicitatē, bene est amice, dixit, quod labores, ne labores: homonymia & uis ioci est, in uerbo μὰ πῶνός.

Demosthenes in 2. Olynthiaca.

Quemadmodum in corporibus, dum ualida sunt, nihil sentitur ex putridis humoribus, hinc inde sparūs: ubi uero infiltras aliqua contigerit, omnia mouentur, siue ruptum quid, siue distortum, aut aliquid aliud in corpore putredine affectum fuerit: Sic & ciuitatum, & Tyrannorum,

notum, dum foris bella gerunt, obscura uulgo mala sunt: quando autem finitū bellum conseritur, omnia elucescunt.

Volaterranus lib. 24. Philologia.

Nōroy Homerus pestilentiam uocat, eamq; grassatam in campis olim Græcorum, dixit, nullum huic unquam remedium adhibitum, præterquam fugæ ac secessus, quemadmodum hodie uidemus: tamen apud Herodianum inuenio, miserabiliter uigente in Italia peste, præsertim in urbe, ex consilio medicorum Laurētum secessisse, quod aëris frigidioris afflatu & odore lauri eius regionis periculum euitarent: ualere enim plurimum aiebant, ad eius euitandam contagionem, odoramenta. Quocirca in urbe Roma pleriq; unguentis suauissimis nares atq; aures opplebant, suffitūq; assidui utebantur. Hæc Herodianus.

Agatho Samius lib. 2. de Fluijs.

Inachus est fluuius Argiæ regionis, in quo herba nomine Cynra nascitur, rutæ similis: hanc mulieres, cum sine periculo abortire uolunt, in uino maceratam umbilicis imponunt.

Chrysfermus Corinthius lib. 13. de Fluijs.

In Euphrate fluuii Parthiæ, lapis gignitur, dictus Aërites, quæ obstetricis mulieribus in difficultate partus uentri imponunt, unde statim sine dolore partunt.

In eodem herba Axalla inuenitur, quod parthorum lingua calidum significat, hanc quartanam peccoribus imponunt, & statim liberantur.

Nicias de lapidibus.

In Thraciæ monte, quem Drymsilum uocant, lapis Sardonychi similis nascitur, qui saluberrimus est, ad obtusam oculorum aciem, in aquam calidam demersus.

Aristoteles in libello de mirabilibus narrationibus.

In Trapezunte Ponti, sit ex buxo mel grauis odoris, quo sanos quidem aiunt alienari mente, comitali autem morbo laborantes omnino sanari.

Calisthenes Sybarista lib. 13. rerum Gallicarum.

Araris Galliæ fluuius est, dictus *ραρο* *τῷ ποδ' αἰῶν ἰσχυρόδω*, id est: quia Rodano cōiungitur. In hunc enim delabitur in Allobrogum regione. Nascitur autem

in ipso magnus quidam piscis, Clupea nominatus ab incolis, qui crescente luna albus est, decrecente totus nigrescit, & corpore nimium aucto à proprijs spinis interimitur: in huius piscis capite lapis reperitur, similis grumo salis, qui optime facit ad quartanas, sinistro lateri corporis alligatus, decrecente luna.

Archelaus lib. 1. de Fluijs.

Zycornias Aetoliæ fluuius, qui postea alio nomine dictus est Euen⁹, radicem producit, quæ Zarissa nominatur, hæc similem, & obtuse oculorum aciei utilissimam.

Thrasyllus de rebus Aegyptiæ.

In Nilo Aegypti fluuii, qui Melis dictus olim fuit, lapis sabæ consimilis nascitur, quem canes intuiti non latrāt: optime facit ad uexatos dæmonio: aiunt enim quàm primum naribus adpositus fuerit, dæmonium egredi.

Timagorus lib. 1. de Fluijs.

Caicus Mysiæ flumen est, in quo herba Elipharmatus nuncupata crescit: quam medici imponunt ad sanguinis eruptionem, & sanguinem uenis effluentem eadem sistit.

Ctesla Ouidij lib. 2. de montibus.

Mons est Mysiæ Tenthras, in quo lapis Anthipates cognominatus, uenit, qui commodissimus est ad uutiligines ac lepras, in uino tritus & ægris impositus.

Sostratus lib. 1. Fabulorum traditionum.

In Tigride Armeniæ fluuii herba nascitur agresti hordeo similis: hac in oleo calefacta inuncta incolæ nunquā ægrotant usq; ad mortis necessitatem.

Clitophon Rhodius lib. 1. Iudiciorum.

In Indo fluuii indici herba Carpoca nomine crescit, Buglossæ herbæ similis, quæ ad morbum regium insigniter facit, si ex aqua tepida propinetur.

Trophilus in collectaneis mirabilium narrationum, genitale membrum mustelæ negant esse simile naturæ reliquorum animalium: sed unde quæq; solidum, instar ossis: et urinæ stillicidij optimum esse remediū aiunt, si scobs eius exhibeatur.

Ibidem.

Stellio tradit, ut primū senectutē attigit sicut serpens, conuersus eā uorare, quoniam

A a niam

niam obseruetur à medicis, utputa ad comicialem morbum utilis.

Ibidem.

Phoca ubi capta est, coagulum etomere dicitur, quod medicamentosum esse aiunt, & in comitali salubre.

Ibidem.

In Argo referunt locustæ quoddam genus nasci, quod scorpionachus, idest scorpionem impugnans appelletur: ut primum enim scorpionem uiderit, ei resistere dicit. Vtilem quoque dicunt esse, aduersus ictum scorpionis, si comedatur statim.

Alcmeon morbos accidere dicit: alios ob efficientem causam propter excessum caloris, aut siccitatis: Alios, materialem ob causam, abundante aut deficiente alimento: alios, ueluti in aliquibus uasis, ut in sanguine medulla, aut cerebro: aliquando autem ab externis causis eos nasci, propter aliquas aquas, regionem, lassitudinem, necessitatem, aut his similia.

Diocles

Plerosque morbos ab inæqualitate provenire aiebat.

Erasthratus.

Summæ causæ in humorum aut multitudine, aut corruptione sunt.

Plato in Symposio.

Si aliquandiu spiritum retinere uolueris, singultus desinet: si minus, os aqua colluito, quod gargarissimum uocant: quod si omnino ualidus fuerit, sume aliquid, quo nares interius perfrices & sternutes: quod ubi semel aut bis feceris, licet ualde uelimens fuerit, abi-bit.

Porphyrus de Styge.

Salix etiam fructum amittit priusquam dissoluat. Propterea Homerus ipsam ἀλωσίναστρον, Id est, Frugi perdam uocat. Veruntamen proditum est, quod salicis fructus, cum uino propinatus sterilitatem inferat, & genituram extinguat, ac libidinis impetum marcere afficiat.

MORS.

Fatum. Violentia mortis.

Mors quid portus malorum, & erumnarum ultima poena, & linea rerum.

Vires de anima lib. 2.

MORS est animæ à corpore distinctio seu discessus. Mors naturalis, cum humore caloris pastu arecente flaccescent calor, & ad postremum extinguitur, ut lucerna, oleo extincto.

Mortis de finitio.

Cicero lib. 1. Tuscul. Quest.

Mors uiolenta est, quam gentiles præter fatum dicebant esse, cum casu aliquo uel humor detrahitur, uel calor extinguitur oppressione quapiam, siue in terra, ut in ueneno, ingluuie & alluione immodica potus: quemadmodum cum nimium olei in lucernam infunditur: siue externa, ut spiritus cor refrigerantis in arteria, uel ore compresso, quale est cum ignis lapidibus, aut multo cinere de repente obruitur.

Alia definitio, Viue.

Mors est corruptio & inhabilitas instrumentorum. Inter bruti & hominis mortem hoc interest: Quod bruti anima, quemadmodum & sensuum nostrorum uigor, perit omnino in morte. Nostra autem anima superstes est suo cadaueri. Itaque mors hominis recte superius definitur.